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Szanowni Czytelnicy
Wreszcie prawdziwie popa
dało. W maju spadto w  Ja
rocinie 7 3 ,5  m m  deszczu, 
a do 16 czerwca - 6 7 ,5  
rooi. W  sum ie w ięc przez 
oraj i połowę czerwca na 
każdy m kw. naszych pól 
Hasów niebo w yla ło  141 
Hrów wody. Czy dużo to 
C2y mato? Średnia wielolet- 
n'a dla maja to  ok. 4 8  mm, 
a dla czerwca 6 8  m m . Wg 
‘ej miary zarówno maj, jak 
; czerwiec, są wilgotniejsze 
n|ż przeciętnie. Rolnicy za
czynają już narzekać, ale 
dla nas leśników m ogło
by Padać przez całe lato, 
co i zima przydałaby się 
bieżna.
W tym roku przypada 85  
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naukowej w  Czeszewie. 
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g o r z e n ia  pierwszego
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ty przyrody (w  ur. Warta 
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lyg.pcji edukacyjnej „Rze- 
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K r z y s z t o f  S c h w a r t z

W  Ośrodku Edukacji Leśnej w  Cze
szewie odbyło się otwarcie instalacji 
edukacyjnej „Rzeka". Zaproszeni goście 
jako pierwsi mogli pobawić się przele
wając wodę z wiaderek.

Otwarcie przestrzennej makiety 
edukacyjnej, która przypom ina plac 
zabaw, odbyto się w  ramach konferencji 
naukowej poświęconej problemom re-- 
tencji, ochrony lasów łęgowych i wdra
żania dyrektywy wodnej. Imprezę już po 
raz 3 1 . zorganizował zarząd oddziału 
Stowarzyszenie Inżynierów i Techników 
Leśnictwa i Drzewnictwa w  Kaliszu. 
Za każdym razem konferencja odby
wa się w  innym miejscu. Tym razem 
współgospodarzem było Nadleśnictwo 
Jarocin. Prelekcji w  Ośrodku Edukacji 
Leśnej - Centrum Zarządzania Łęgami 
w  Czeszewie wysłuchało kilkudziesięciu

było jednak otwarcie instalacji eduka
cyjnej „Rzeka". Zaproszeni goście jako 
pierwsi m ieli okazję zobaczyć, w  jaki 
sposób będą poznawać zagadnienia 
związane z wodą najm łodsi. Zamiast 
przecięcia wstęgi były w ięc w iader
ka pełne wody, dzięki którym po raz 
pierwszy uruchomiono instalację. Woda 
popłynęła korytem sztucznej rzeki, a go
ście musieli wykonywać kolejne zada
nia przygotowane z myślą o dzieciach. 
W przelewanie wody do koryta rzeki 
i układaniu puzzli uczestniczyli Piotr 
Grygiel - dyrektor Regionalnej Dyrek
c ji Lasów Państwowych z Poznania, 
Paweł Guzik - wicestarosta wrzesiński 
oraz Bogusław Brzostowski - w icepre
zes zarządu Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod

nej w  Poznaniu. Uczestnicy konferencji

Zaproszeni goście jako  pierw si mogli pobaw ić się w  układanie  puzzli i przelew an ie w ody

leśników oraz zaproszeni goście. - 7o 
je s t m ie jsce szczególne. O biekt ten 
wprawdzie należy do wielookręgowego 
Nadleśnictwa Jarocin, ale kiedyś byt 
on sam odzie lnym  leśn ic tw em . B u 
dynek je s t zabytkowy, a jego historia  
zawsze była zw iązana z lasam i. Ta 
h is to ria  czeka jeszcze na odkrycie, 
bo tak naprawdę nie  wiemy dokład
nie, k iedy zos ta ł on przekszta łcony  
w siedzibę nadleśnictw a - na jp ie rw  
pruskiego w czasach zaborów, a po  
I wojnie św iatowej państwowego Nad
leśnictwa Czeszewo. Na starych pocz
tówkach ten o b ie k t op isywany je s t  
ja ko  siedziba leśnictwa i  dawny skład  
so li na Warcie. Należy przypuszczać, 
że być może pod koniec XVIII wieku 
albo jeszcze na początku XIX wieku  
takie było właśnie przeznaczenie tego 
ob iektu  - m ów ił Krzysztof Schwartz, 
nadleśniczy Nadleśnictwa Jarocin na 
wstępie konferencji.

Przed referatami-wręczono nagrody 
uczestnikom Konkursu Regionalnego 
„M ój las". W  finałowych zmaganiach 
uczestniczyło 45  uczniów z 16 szkół 
ponadgimnazjalnych. Nalepsze w yn i
ki uzyskały uczennice Liceum Ogól
nokształcącego w  Pleszewie: Beata 
Kubasik, Anna Garbarczyk i Weronika 
Mastalarek. W  nagrodę otrzymały m.in. 
aparaty cyfrowe.

Najważniejszym punktem programu

mogli zobaczyć, ja k  rosną podlewane 
przez nich drzewa. Zapoznali się także 
ze schem atem  oczyszczalni ścieków 
i zajrzeli do bobrowej nory. Po terenie 
oprowadzali pracownicy jarocińskiego 
nadleśnictw a: koordynator pro jektu 
Jakub W ojdecki oraz H ube rt Przy
bylski.

S tałym  elem entom  ins ta lac ji to 
w arzyszą  także  e fe k ty  dźw ięko w e  
i św ie tlne . Teren je s t p rzyg o tow a
ny tak, aby m ogły korzystać z niego 
rów nież osoby n iepe łnosp raw ne. - 
Ten p o m ysł je s t  zupełn ie  innow acyj
ny. To będzie nauka poprzez zabawę. 
Czy się sprawdzi, ocenią to najlepiej 
sam e dzieci. Jest on robiony g łów nie  
dla uczniów  m łodszych, tych ze  szkół 
podstawow ych. No m oże je s zc ze  z  klas 
początkowych gimazjum, ale tylko z  tych 
najgrzeczniejszych. Myślę, że  właściwy 
efek t te j insta lacji uzyskam y dopiero  
za  ja k ie ś  dwa, trzy lata, gdy ten teren 
zapełnią posadzone tutaj rośliny. P ier
w otnie chcieliśmy, żeby  dziec i m ogły  
iść korytem  rzek i i m ia ły  w odę p o d  
stopami, ale okazało się to niem ożliw e  
ze w zględów BHP. M okre kam ienie są  
śliskie  i dlatego m usieliśm y się uciec 
do bardziej sym bolicznych rozwiązań - 
m ów ił w czasie inauguracji Krzysztof 
Schwartz, nadleśniczy Nadleśnictw a 
Jarocin.

Prace n a d .s a m y m  po m ys łe m

W  konferencji w  Czeszewie uczestn iczyło k ilkudzies ięc iu  leśn ików  oraz zaproszeni 
goście

W  Czeszewie można obecnie oglądać dw ie  w ystaw y - h is to ryczną i przyrodn iczą

trw a ły  praw ie trzy  lata, a realizacja 
zaledw ie 2 m iesiące. Koszt budowy 
przestrzennego m odelu koryta rzeki 
wyn iósł 4 5 4  tys. zł. Ponad połowę tej 
kwoty - 70%  - pokryje Europejski Fun
dusz Rozwoju Regionalnego. Impreza 
odbyła się z okazji „D n i Lasu” i 85 . 
rocznicy utworzenia Polskich Lasów 
Państwowych. Z tej okazji w  ośrodku 
edukacyjnym czynne są dw ie wystawy 
- historyczna opowiadającą o dziejach i  
Czeszewa oraz ekspozycja prezentu- 1 
jąca uroki „Czeszewskiego Lasu". f
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Zanim odbyły 
się wykłady, 
najpierw 
wręczono 
nagrody 
zwycięzcom 
konkursu 
„M ój las".
Na zdjęciu
zdobywczyni
pierwszego
miejsca
Beata
Kubasik
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W  telegraficznym skrócie

Lasy Państwowe w Księdze 
Rekordów Guinnesa

Tym razem rekord padt w  RDLP 
w  Gdańsku. Najdłuższa deska świata 
pobita o prawie 4  metry poprzedni 
wynik. Obecnie rekord wynosi 40,815 
m. Od 12 czerwca 2002 roku rekord 
Guinnessa w  kategorii „Najdłuższa 
deska świata” należał do firmy „Dan- 
mar” z Szymbarku i wynosił 36 ,83  
m. Deska została wówczas wycięta 
ze 120-letniej daglezji, rosnącej na 
terenie Nadleśnictwa Kartuzy (RDLP 
Gdańsk). Po prawie siedmiu latach, 
17 maja 20 09  r., rekord został pobity 
przez firm ę „Hryn-bud” z Wilkowa 
koto Lęborka. Deskę wycięto także 
z daglezji, ale rosnącej w  leśnictwie 
Lębork (Nadleśnictwo Lębork, RDLP 
Gdańsk), (www.gdansk.lasy.gov.pl)

V III Ogólnopolski Przegląd 
Twórczości Amatorskiej 
Leśników „OPTAL 2 0 0 9 ”

Ośrodek Kultury Leśnej w  Go
łuchowie - Muzeum Leśnictwa pod 
patronatem dyrektora generalnego 
Lasów Państwowych Mariana Pigana, 
organizuje VIII Ogólnopolski Prze
gląd Twórczości Amatorskiej Leśników 
„OPTAL 2009". Celem przedsięwzię
cia jest prezentacja dorobku amator
skiego ruchu artystycznego leśników, 
pracowników Lasów Państwowych, 
wszystkich zawodowo czynnych leśni
ków oraz emerytów i rencistów w  dzie
dzinie malarstwa, rzeźby i fotografii. 
W  tym roku zakres przeglądu został 
poszerzony o twórców zajmujących 
się tkaniną artystyczną - stosujących 
w  swoich pracach techniki tkackie 
i plecionkarskie oraz twórczością li
teracką. Tematyka prac jest dowolna. 
Należy je przesyłać na adres Ośrodka 
Kultury Leśnej do 15 lipca bieżącego 
roku, a uroczyste ogłoszenie wyników 
konkursu połączone z wręczeniem 
nagród i otwarciem wystawy nastąpi • 
24 września o godzinie 12.00wGołu- 
chowie. Więcej informacji oraz formu
larz zgłoszeniowy znajdziecie Państwo 
pod adresem OKL w  Gołuchowie.

„Im głębiej w las... ekslibris 
przyrodniczy” w Gołuchowie

W  im ien iu organizatorów za
praszamy wszystkich chętnych do 
odwiedzenia wystaw y ekslibrisów  
Krzysztofa Km iecia. Znajduje się 
ona w  O środku K u ltu ry  Leśnej 
w  G ołuchow ie w  obiekcie muze
alnym  „O ficyna” . Jest czynna od 
2 0  maja 2 0 0 9  r. (w w w .okl.s isco . 
p l/aktua l.php).

Finał konkursu Leśni 
Bajarze rozstrzygnięty

Inauguracja konkursu „B a ja 
rze z Leśnej Polany" m iała m ie j
sce w  O środku K u ltu ry  Leśnej 
w  G ołuchow ie 15 maja, o czym 
in fo rm ow aliśm y już naszych czy
teln ików. Jury konkursu pod prze
wodnictwem Andrzeja Zalewskiego 
z Eko-radia, szefa K ap itu ły  Pol
skiej Niezapominajki, jednogłośnie 
ogłosiło zwycięzcę, którym  w  tym 
roku okazała się Małgorzata Matej
czyk z Nadleśnictwa Lubliniec, za 
opow iedzianą w  gwarze śląskiej, 
okraszoną śp iew a m i, opow ieść 
o dziejach fabryki fa jek glinianych 
w  Zborowskiem . Drugą nagrodę 
przyznano A d rian ow i W iśn io w 
sk ie m u , ko m e n d a n to w i S traży 
Leśnej w  N ad le śn ic tw ie  C isną. 
Trzecią m iejsce zdobyta Zuzan
na M ajew icz - s tudentka- II roku 
filo lo g ii po lskie j i k lasycznej na 
Uniwersytecie im . A. M ickiewcza. 
Laureaci oprócz dyplomów, statu
etek p rzedstaw ia jących  uskrzy
dlonego żubra, otrzym ali również 
cenne zestawy kina domowego. 
(w w w .ok l.s isco .p l/ak tua l.php).

Przygotował: Jakub Wojdecki

Jak zostać leśnikiem ? cz n
Kończąc średnią szkołę, 

zazwyczaj stajemy przed py
taniem „co dalej, jaką drogę 
kariery zawodowej obrać?” . 
Zdajemy sobie również spra
wę, że obecnie bez studiów 
wyższych ciężko jest dostać 
dobrą pracę z godziwym wy
nagrodzeniem. Spośród wielu 
kierunków studiów, na uwagę 
z pewnością zasługują te zwią
zane z zawodem leśnika. Aby 
jednak móc zasilić  „zie lone 
szeregi leśnej braci", należy 
spełnić kilka warunków. 
O becnie w  Polsce is tn ie ją  
cztery uczelnie, na których 
można stud iow ać leśnictwo 
na jednej z dwu specjalności: 
gospodarka leśna i - o wiele 
młodsza - ochrona środowiska 
leśnego. Są nim i: Uniwersytet 
Przyrodniczy w  Poznaniu, Aka
demia Rolnicza w Krakowie, 
Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie, oraz 
Wyższa Szkoła Zarządzania 
Środowiskiem w  Tucholi (bę

dąca uczelnią niepubliczną).
Aby móc studiować na wy

dziale leśnym, należy przejść 
standardową rekrutację. Na 
poszczególnych uczeln iach 
system  p rzy jm ow an ia  s tu 
dentów jest różny, ale z całą 
pewnością dobrze zdana ma
tura oraz dobre wyniki z przed
miotów, tj. biologii czy mate
m atyki, otworzą przed nami 
„furtkę do lasu” . Wszelkiego 
rodzaju konkursy, o lim piady 
biologiczne oraz inne form y 
przejawionej aktywności w  te
matyce ogólnoprzyrodniczej, 
na pewno ułatw ią nam zdoby

M a jo w e  sp o tka n ia  
z lasem  - K o ln ic z k i

15 maja korzystając z zapro
szenia Magdaleny Barciszewskiej 
- pedagoga szkolnego, gościliśmy 
w  Szkole Podstawowej w  Kolnicz- 
kach. Słuchaczami byli uczniowie 
klas I, II i III w  liczbie 6 4  dzieci. 
Najm łodsi poznali podstawowe 
ga tunk i drzew lasotw órczych. 
Nauczyli się zasadniczych róż
nic w ićh budowie, pokroju liści, 
koron drzew oraz ich owoców 
i miejsc najczęstszego występo
wania, zależnego od siedliska, na 
którym  się znajdują. Dodatkowo 
mogli poznać podstawowe różni
ce w  kształcie, w ielkości nasion 
głównych gatunków drzew wystę
pujących w naszych lasach. Na 
„deser” dzieci klas I-III poznały

metodykę najczęstszego pomiaru 
dokonywanego w lesie - pierśnicy, 
inaczej obwodu pnia na wyso
kości piersi dorosłego człowieka 
(1 ,3  m), mierzonej średnicomie- 
rzem, zwanym potocznie klupą.

W  drugie j po łow ie spo tka
nia dzieci mogły już w prakty
ce sprawdzić wiadomości, które 
sobie przyswoiły - rozw iązując 
interaktywne testy wiedzy ogólnej 
z przyrody.

Na zakończenie zajęć od edu
katora - leśnika szkoła otrzymała 
zestaw kolorowych plansz do roz
poznawania i nauki z podstawo
wych gatunków drzew lasotwór
czych.

Opracował: Jakub Wojdecki
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cie wysokich not wśród przy
szłych adeptów.

G dy p rz e b rn ie m y  p o 
myślnie ten etap, stajemy się 
studentam i pierwszego roku 
studiów  leśnych (do wyboru 
tryb  - dzienny lub zaoczny) 
i rozpoczynamy intelektualną 
przygodę z lasem.

Na pierwszym roku przed
m ioty są w  dużej mierze kon
tynuacją i poszerzeniem w ia
dom ości ze szkoły średniej 
i często niewiele mają wspól
nego z typow ym  gospodar
stwem leśnym. Matematyka, 
chemia, biologia czy rysunek 
techniczny, na pozór często 
zdając się bardzo proste, przed 
samą sesją potrafią wymęczyć 
studentów wydziału leśnego. 
Jednak z praktyki wiemy, iż 
systematyczna nauka i wiara 
w  swoje możliwości przynie
sie ostatecznie zadowolenie, 
gdy z końcem czerwca złoży
my swój indeks w  kancelarii 
akademii, uzyskując promocję 
na przyszły rok. Sporym pocie
szeniem jest fakt, że wakacje 
studenckie trwają miesiąc dłu
żej niż w  szkołach średnich, 
co daje możliwość na dłuższe 
„podładowanie baterii". 
Hodowla lasu, ochrona lasu, 
użytkowanie lasu, szkółkar- 
stwo leśne - to tylko nielicz
ne przedmioty z w ielu, jakie 
czekają na nas podczas po
głębiania wiedzy z zakresu le
śnictwa. Jedne przedmioty cie
szą się większym „wzięciem ” 
wśród studentów, inne wywo
łu ją  znów strach i przerażenie. 
Ale nie ma się co m artw ić na

zapas. Pamiętajcie - wystarczy 
tylko pilnie i regularnie od sa
mego początku wypełniać swe 
uczelniane obowiązki, a ty tu ł 
magistra inżyniera leśnictwa, 
będzie na wyciągniecie ręki.

Życie na uczelni to nie tylko 

nauka i ciągłe ślęczenie przed 
książkami czy skryptami. Jest 
to również czas, kiedy niejed
nokrotnie opuszczając rodzin
ny dom stajemy się bardziej 
samodzielni, zyskując nowe 
doświadczenia życiowe. Miłe 
spędzanie wolnego czasu poza 
godzinami lekcyjnymi wśród 
rówieśników z pewnością po
zwolą zapom nieć o tym , co 
c iężk ie , z łapać dystans do 
tego, co robimy. C iekawym 
urozmaiceniem codziennych 
zajęć w  ław kach un iw ersy
te c k ic h  są lic z n e .w y ja z d y  
oraz praktyki zawodowe, na 
których zdobytą wiedzę mo
żemy namacalnie sprawdzić 
już w  terenie.

Okres pięciu lat m ija bar
dzo szybko. W ostatnich la
tach nauki na ogół dodatkowo 
skup iam y się na tw orzeniu 
pracy m ag istersk ie j. Po je j 
pozytywnym  zaopin iowaniu 
przez komisję egzaminacyjną 
i rozmowie na wybrane tem a
ty, stajemy się absolwentami 
leśnictwa.

Zachęcamy do studiowania 
na kierunkach leśnych. Lasy 
Państwowe to jedne z na j
dłużej działających przedsię
biorstw polskich, w  tym  roku 
obchodzim y 85-lec ie  istn ie
nia.

Opr. H. Przybylski, J. Wojdecki

Środowiskowy Dom Samo

pomocy przy Miejsko-Gminnym 
O środku Pom ocy S po łecznej 
w  Jarocinie zorganizował IV In
tegracyjne Podchody Leśne „RU
SZAJ Z NAMI PRZYJACIELU...". 
Tegoroczne podchody odbyty się 
3 czerwca w  granicach leśnictwa 
Tarce, dzięki uprzejmości Nadle
śnictwa Jarocin. Główni organizato
rzy to przede wszystkim pedagodzy 
i opiekunowie Środowiskowego 

Domu Samopomocy w  Jarocinie.
Była to już czwarta impreza 

integracyjna, na której spotykają się 
głównie niepełnosprawni z gminy 
Jarocin - tym razem w  sile 80 osób. 
Wzięło w niej udział 7 ośrodków 
zaprzyjaźnionych ze Środowisko

wym Domem Samopomocy w  Ja

W Y ŻS ZE  SZKO ŁY LE Ś N E  W  POLSCE 

- W Y K A Z  W S Z Y S T K IC H  U C ZE LN I 
O FER U JĄC YC H  S T U D IA  N A  K IE R U N K U  

LE Ś N IC T W O

W YD ZIAŁ LEŚNY - A KA D E M IA  ROLNICZA 

W  KRAKOW IE
Kształcenie studentów  na W ydziale Leśnym realizo

wane jest w  form ie stud iów  stacjonarnych na dwóch 
specja lnościach: gospodarka leśna i ochrona zasobów 
leśnych oraz stud iów  niestacjonarnych na specjalno

ści gospodarka leśna.
3 1 -4 2 5  Kraków, al. 2 9  Listopada 4 6  (pok. 108) 
te l.: (0 -1 2 ) 6 6 2 -5 0 -0 5  lub  (0 -1 2 ) 6 6 2 -5 0 -0 2  
w w w .ar.krakow .p l, e-m ail: wles@ ar.krakow.pl

WYDZIAŁ LEŚNY UNIWERSYTETU PRZYRODNICZEGO 

W  POZNANIU
Dziekanat W ydziału Leśnego Collegium Maximum 

6 0 -6 3 7  Poznań, ul. Wojska Polskiego 28 , 
le i .  (0 -6 1 ) 8 4 8 -7 0 -9 8 , fax (0 -6 1 ) 8 4 8 -7 0 -9 9  

w w w .up.poznan.pl

W YD ZIAŁ LEŚNY PRZY SZKOLE GŁÓWNEJ GO
SPODARSTWA W IEJSKIEGO W  W ARSZAW IE

Obecnie w ydzia ł kształci specja listów  leśników na 
5-le tn ich studiach magisterskich stacjonarnych, 4-let- 
nich zawodowych inżynierskich, 1,5-rocznych magi

sterskich uzupełnia jących studiach zaocznych oraz 
stacjonarnych i zaocznych studiach doktoranckich. 
Łącznie stud iu je na wszystkich rodzajach studiów 

1 0 3 0  osób.
0 2 -7 7 6  Warszawa

ul. Nowoursynowska 159, budynek 34 , 
te l. (0 -2 2 ) 5 9 3 -8 0 -1 0  

w l.sggw.waw.pl

WYŻSZA SZKOŁA ZARZĄDZANIA ŚRODOWISKIEM 

W  TUCHOLI - LEŚNICTW O
Wyższa Szkoła Zarządzania Środowiskiem w  Tucholi 

jest sam orządową, niepubliczną szkołą wyższą. 
Została utworzona przez Towarzystwo Rozwoju-Re
gionalnego „Prom ocja Borów Tucholskich” (w  skład 
którego wchodzą samorządy pow iatu tucholskiego). 

Działa od 2 0 0 3  roku.
Dziekanat W ydziału Inżynieryjnego Wyższej Szkoły 

Zarządzania Środowiskiem  w  Tucholi 
8 9 -5 0 0  Tuchola, ul. Pocztowa 13, 

te l. (0 -5 2 ) 5 5 9 -1 9 -8 7  
w w w .w szs.tucho la .p l

„R u s z a j z  n a m i p r z y ja c ie lu . . . ”  

p o  ra z  c z w a r ty !

rocinie, tj. Środowiskowy Don1 
Samopomocy z Raszew, Warsz 
taty Terapii Zajęciowej z Jar°cl 
na, Ośrodek Wsparcią z Noskowa. 
Dzienny Dom Pomocy Społecznej 
z Jarocina, Dom Pomocy SpołecZ 
nej z Zakrzewa, Środowiskom 
Dom Samopomocy z Czermina-

Pomimo kapryśnej pogody, 5P^ 
tkanie była bardzo udane. Uczes 
nicy na trasie mieli możliwość P° 
dziw iania urokliwych zakątk 
tarzeckiego lasu oraz rozwozy 
wania zadań, jak na prawdzivW^ 
podchodach leśnych. Finałem by^ 
dotarcie do wigwamu, w który 
wszyscy mogli skosztować P°sl 
ku „prosto z ognia" i podzielić si 

wspólnie wrażeniami.
Opracowali organizatorzy spotka11

http://www.gdansk.lasy.gov.pl
http://www.okl.sisco
http://www.okl.sisco.pl/aktual.php
http://www.ar.krakow.pl
mailto:wles@ar.krakow.pl
http://www.up.poznan.pl
wl.sggw.waw.pl
http://www.wszs.tuchola.pl

